Quästion bildet allein fast zwei Drittel der Schrift — wurde 1639 wieder gedruckt anschließend an die Edition der Summa Philosophica des Cosmus Alamannus S. J. ¹ und aus inneren Gründen dem hl. Thomas von Aquin zugeschrieben. Die regulierten Chorherren, die diese Edition veröffentlichten, teilen uns nichts mit über die Herkunft des Werkes. In der neuen Ausgabe dieser Summa Philosophica ² reproduziert F. Ehrle denselben Teil der Schrift. In der Einleitung weist er jedoch nach, daß sie nicht von Thomas ist ; er hält an der Zuteilung an Herveus fest.

Innere und äußere Gründe weisen jedoch darauf hin, daß das Werk eine echte Schrift des Johannes Quidort ist.

Dieser Schluß ergibt sich zunächst aus einem Vergleich mit dem Text des Correctorium corruptorii « Circa ». Am klarsten kommt das zum Vorschein in dem Argument bezüglich der Eucharistie. Im Correctorium beginnt Quidort folgendermaßen seine Widerlegung der Formenmehrheit (Artikel 30) : « Quod vero male ponant plures formas substantiales in eodem esse, alibi est discutiendum diffusius. Hoc enim totaliter repugnat philosophiae et rationi et etiam fidei derogare videtur quantum ad sacramentum altaris, quia iam non diceretur in forma verborum : Hoc est corpus meum, sed : Hoc est corpus quod ego sum, sicut loco suo habet deduci ».

Der Beweis, der hier nur kurz angedeutet ist, findet sich ausführlich im Traktat (Ausgabe von Venedig 1513, f. 95va) :

« Centesimo, hec positio ostenditur impossibilis, quia repugnat sacramento Eucharistie. Nam secundum Philosophum genus impossibile est predicari denominative. Non enim dicimus, quod animal est substantiale, sed substantia. Sed secundum istos, quando panis convertitur in corpus Christi, illud corpus in quod virtute sacramenti fit talis conversio, est materia cum forma generis. Inconveniens est ergo forma verborum, qua dicitur : Hoc est corpus meum. Debit enim dicere : Hoc est corpus quod sum ego. Sicut enim ista est falsa et impropria : Hoc est animal meum, quia genus non predicatur denominative, ita et ista erit impropria et falsa : Hoc est corpus meum, quod est erroneum dicere ».

Während das Correctorium nur den Schluß des Beweisganges angibt, und für die Ausführung auf ein anderes Werk verweist — sicut

¹ *Cosmus Alamannus*, Summa Philosophica. Parisiis 1638-39.

² Summa Philosophiae ... accommodata a Cosmo Alamanno S. J. ... adornata ab Augustino Bringmann S. J. 3 Tomes. Bibliotheca Theologiae et Philosophiae scholasticae selecta atque composita a F. Ehrle S. J. Paris 1885-1894. Der Traktat De formis steht Tome III, 523-581. Die Präfation zu dieser Ausgabe ist von Ehrle geschrieben.